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Helhedsplanen er udarbejdet af Roskilde Kommune i 
samarbejde med Planværkstedet ApS. November 2017

Fotos: Roskilde Kommune, Planværkstedet ApS
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FAKTA

•	 Området som ønskes udviklet til boligbebyggelse 
omfatter ca. 16,5 ha, hvoraf ca. 30.000 m2 er ud-
lægges til byudvikling i 2017. 

•	 Ifølge befolkningsprognosen har Vindinge Skole 
kapacitet til den beskrevne boligudbygning på 70 
boliger i første etape.

•	 Udvikling af Vindinge Nord sker på privat ejen-
dom, og Roskilde Kommune er planmyndighed.

•	 Vindinge Nord er delvist omfattet af støjkonse-
kvenszone for Roskilde Lufthavn. Det hindrer dog 
ikke den beskrevne planlægning.

Byrådet ønsker, at kommunens byer har en bred vifte af botilbud, 
hvilket Vindinge Nord kan bidrage til. Helhedsplanen for Vindinge 
Nord omfatter et ca. 16,5 ha stort område nord for Tingvej og vest for 
Stålmosevej. Området ligger tæt på Roskilde by, og forventes at få en 
direkte sti til Trekroner Station. 

Helhedsplanen beskriver landskabet omkring Vindinge Nord og de 
landskabelige kvaliteter, der skal tage vare på i forbindelse med en 
udvikling af området. Helhedsplanen beskriver også, hvordan området 
kan udvikles til et varieret boligområde med plads til forskellige bolig-
typer og kvarterer, udviklet med afsæt i det omgivende landskab. 

Arealet kan rumme ca. 300 blandede boliger - bestående af såvel par-
celhuse, lejligheder og bofællesskaber i varierende størrelser og med 
forskellige ejerformer. Antallet er estimeret udfra en forudsætning om, 
at der bygges en blanding af tæt-lav og åben-lav bebyggelse indenfor 
de felter/etaper, der er skitseret på planen på side 11. Som en del af 
områdets udvikling skal de landskabelige kvaliteter styrkes, og der skal 
skabes bedre adgang til det omgivende landskab, herunder nye rekrea-
tive forbindelser til Hedeland og til Roskildes Grønne Ring. 

Helhedsplanen, som er markeret med en rød linje, udstikker alene de 
overordnede rammer for udviklingen af Vindinge Nord, og skal derfor 
ses som et udtryk for, hvordan Byrådet påtænker at planlægge for are-
alerne i Vindinge Nord. 

Den stiplede linje indrammer et areal, som ligeledes har potentiale 
til at blive udviklet, som en del af det kommende Vindinge Nord. En 
mulighed som vil blive genovervejet i forbindelse med udarbejdelse af 
Kommuneplan 2020.

Juridiske planer for de fremtidig udvikling i området fastlægges først i 
forbindelse med lokalplanlægningen af de enkelte boligområder, hvil-
ket blandt andet forudsætter ændrede kommuneplanrammer.

OM HELHEDSPLANEN

Helhedsplanen omfatter arealet vist med rød streg. Den sti-
plede linje markerer et areal, som ligeledes har potentiale 
til at blive udviklet som en del af Vindinge Nord. 

Tingvej
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LANDSKABET OMKRING VINDINGE

Vindinge landsby ligger i et stærkt moduleret land-
skab, omgivet af tidligere og nuværende graveområder. 
Kun få arealer nær byen har sit oprindelige terræn, 
heriblandt Vindinge Nord. Vindinge er en stjerneud-
skiftet landsby, hvor de stjerneformede skel stadig ses 
i landskabet og i byen, bl.a. i form af veje og skellinjer. 
Centralt i byen ligger kirken og langs Sandvejen, der 
løber nord/syd gennem Vindinge, er et iøjnefaldende 
grønt forløb, der tilfører byen et markant grønt udtryk.   

LANDSKABETS KARAKTER

Landskabet omkring Vindinge er oprindeligt et mor-
ænelandskab med spor af randmoræne og dødis relief. 
Det oprindelige terræn i området er for længst væk, og 
Vindinge ligger som en ø på det tilbageblevne terræn. 
I byudviklingsområdet nordvest for Vindinge er ter-
rænet kendetegnet ved et åbentliggende plateau, der 
falder markant mod vest og nordvest. Der er et tydeligt 
højdepunkt med et forholdsvis jævnt plateau centralt i 
byudviklingsområdet.
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Området anvendes i dag til landbrugsjord. På den 
åbne flade er der afgrøder, men mod nord, syd for 
Lillevangsvej ligger Stålmosen - et §3 beskyttet sø- og 
moseområde, der fremstår som et mindre skovområde. 
Ude på landbrugsfladen findes yderligere to vandhul-
ler, det ene med § 3 beskyttelse. Udenfor byen, syd for 
Tingvej er der spredte bevoksninger, enkeltstående 
træer og levende hegn, der giver vejen et grønt udtryk. 

I områdets sydlige og østlige del ligger Vindinge bykant 
med boliger og haver ud til de åbne marker. Bykanten 
er i vid udstrækning beplantet med hække, buske og 
træer, og især bebyggelsen langs Tingvej har større 
træer og buske, som giver en grøn afgrænsning ud mod 
området.

Historisk kort over Vindinge. De stiplede 
linjer viser vejstrukturen og de sorte linjer 
viser, hvor der har været sten og jorddiger.
Disse elementer er med til at tegne stjer-
neudskiftningen

VINDINGE OG
VINDINGE NORD


